
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2008 - Deliberazione N. 1344 
- Area Generale di Coordinamento N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione 
– Proposta di riassetto della viabilità statale in Campania ai sensi dell'art. 20 della Legge 
24.11.2000 n. 340. 
 
PREMESSO 
- che la Legge 15/03/1997, n. 59 ha delegato il Governo al conferimento di funzioni e compiti alle re-

gioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-
strativa; 

- che con il D.Lgs. 31/03 1998, n. 112, in attuazione del capo I della citata legge  n. 59/1997, sono sta-
te conferite  alle regioni e agli enti locali funzioni e compiti amministrativi dello Stato; 

- che con il D.Lgs. 30/03/1999 n. 96, ai sensi degli articoli 38 e 39, sono state attribuite alla regione le 
funzioni amministrative di programmazione e coordinamento della rete viaria e di disciplina delle rela-
tive modalità e criteri di progettazione, costruzione, manutenzione e miglioramento, ed alle province 
le funzioni amministrative di gestione delle strade regionali e provinciali, ivi compresi gli interventi di 
nuova costruzione e miglioramento, nonché i compiti di vigilanza; 

- che con il D.Lgs. 29/10/1999 n. 461 è stata individuata la rete autostradale e stradale nazionale, a 
norma dell’art. 98, comma 2, del citato D.Lgs. n. 112/1998; 

- che con il D.P.C.M. 21/02/2000 si è proceduto all’individuazione e trasferimento, ai sensi dell’art. 
101, comma 1, del D.Lgs. n. 112/1998, delle strade non comprese nella rete autostradale e stradale 
nazionale; 

- che con il D.P.C.M. 12/10/2000 sono stati individuati i beni e le risorse finanziarie, umane, strumenta-
li ed organizzative da trasferire alle regioni ed agli enti locali per l’esercizio delle funzioni e dei compi-
ti amministrativi di cui agli articoli 99 e 101 del D.Lgs. 31/03/1998, n. 112 in materia di viabilità; 

- che con il D.P.C.M. 13/11/2000 sono stati fissati i criteri di ripartizione e ripartizione tra le regioni e tra 
gli enti locali per l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 31/03/1998, n. 112, in materia di viabili-
tà; 

- che con il D.P.C.M. 22/12/2000 sono stati trasferiti alle regioni, per le funzioni ed i compiti conferiti ai 
sensi del D.Lgs. 31/03/1998, n.112, beni e risorse finanziari, umane e strumentali;  

- che con il D.P.C.M. 21/09/2001 sono state modificate le tabelle di individuazione della rete stradale 
di interesse regionale allegate al  D.P.C.M. 21/02/2000;  

- che la rete stradale e i beni strumentali ex ANAS sono stati acquisiti al Demanio Regionale giusta 
sottoscrizione dei verbali di acquisizione in data 17/10/2001 in attuazione della deliberazione di Giun-
ta regionale n. 5248 del 16/10/2001; 

- che con verbali sottoscritti nella medesima data si è proceduto alla formale contestuale assegnazio-
ne alle Province di Avellino, Benevento e Salerno delle strade e dei beni strumentali ex ANAS, ac-
quisiti al Demanio Regionale, per l’esercizio della funzione di gestione; 

- che con verbale sottoscritto in data 22/10/2001 si è proceduto alla formale assegnazione alla Provin-
cia di Caserta delle strade e dei beni strumentali ex ANAS acquisiti al Demanio Regionale, per 
l’esercizio della funzione di gestione; 

- che con verbale sottoscritto in data 21/12/2001, in attuazione della  deliberazione di Giunta regionale 
n. 5634 del 27/10/2001 sono state consegnate alla Provincia di Napoli le strade ed i beni ricadenti 
nel territorio di competenza di detta provincia per l’esercizio della funzione di gestione, di cui ai de-
creti legislativi 112/98 e 96/99, a decorrere dalla data di approvazione della richiamata deliberazione; 

- che successivamente con D.C.P.M. 23/11/2004 si è proceduto all’individuazione della rete stradale 
di interesse nazionale e regionale ricadente nella regione Campania, modificando le relative tabelle 
allegate al D.Lgs. 29/10/1999 n. 461 e D.P.C.M. 21/02/2000 già modificate dal D.P.C.M. 21/09/2001. 
 

RILEVATO 
- che  a seguito di proposta della regione Basilicata di modifica della rete stradale nazionale  formulata 

ai sensi  dell’art. 20 della Legge 24/11/2000 n. 340, l’ANAS Direzione Centrale Lavori con nota prot. 
26949-P del 28/03/2006, indirizzata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel condividere 
tale proposta, ha comunicato: “che dall’analisi svolta è emersa la necessità di aggiornare le progres-
sive chilometriche di alcune strade statali, il cui percorso interessa le regioni Basilicata, Campania e 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



Puglia, che recentemente hanno subito una variazione delle progressive sopracitate, al fine di far 
coincidere i confini dei Compartimenti Anas con quelli regionali”; 

- che, per le regioni Campania e Puglia, l’ANAS ha proposto, con la già citata nota, “la classifica a  
statale di alcune strade realizzate e gestite dall’ANAS che non figurano nella Rete Stradale Naziona-
le, nonché la declassifica di alcuni tratti di ex strade statali sottesi da varianti ed ha provveduto alla 
rimodulazione delle tabelle allegate ai decreti P.C.M. 21/09/2001 e 23/11/2004 relative alla rete na-
zionale e alla rete regionale delle regioni Basilicata, Campania e Puglia, motivando con singole note 
le variazioni proposte rispetto ai decreti P.C.M. suindicati”; 

- che alla predetta nota sono state allegate, per la regione Campania, la proposta di modifica della Re-
te Stradale Nazionale (allegato n. 5) e note esplicative  (allegato n. 6) nonché  la proposta di modifi-
ca della Rete Stradale Regionale (allegato n. 7) e note esplicative  (allegato n. 8); 

- che il Ministero delle Infrastrutture - Direzione Generale per le strade e le autostrade, con nota prot. 
n. 5037 del 07/12/2006, ha trasmesso le citate tabelle e note esplicative richiedendo alle regioni inte-
ressate l’adozione della deliberazione di Giunta propedeutica all’adozione dei provvedimenti da parte 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri.  

 
RITENUTO 
- che la suddetta proposta di aggiornamento, revisione e contestuale trasferimento della titolarità 

dell’esercizio delle funzioni amministrative in materia di strade non ricomprese nella rete nazionale  
possa essere accolta;  

 
propongono e la Giunta in conformità a voto unanime  
  

DELIBERA 
 

1. di  approvare la rimodulazione predisposta dalla Direzione dell’ANAS S.p.A. delle tabelle allegate 
ai decreti P.C.M. 21/09/2001 e 23/11/2004, così come richiesto dal  Ministero delle Infrastrutture - 
Direzione Generale per le strade e le autostrade con nota prot. n. 5037 del 07/12/2006; 

2. di assoggettare la suddetta declassificazione delle tratte stradali di cui agli elenchi  riportati negli 
allegati nn. 5 e 7 e note esplicative  nn. 6 e 8 di cui alla nota Ministeriale prot. 5037/2006, che for-
mano parte integrante della presente deliberazione, alle procedure e ai criteri di riparto in materia 
di risorse finanziarie  individuate e fissate  con il  D.P.C.M. 13/11/2000; 

3. di autorizzare il Dirigente del Settore Opere Pubbliche alla predisposizione di tutti gli atti conse-
guenti, finalizzati al trasferimento delle tratte stradali ANAS alla regione Campania e da essa alle 
province territorialmente competenti, in analogia ai trasferimenti effettuati ai sensi dei decreti legi-
slativi nn. 112/98 e 96/99; 

4. di inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Ministero delle Infrastrutture - Di-
rezione Generale delle Infrastrutture stradali per i provvedimenti di competenza; 

5. di inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Settore Opere Pubbliche, per 
quanto di competenza, ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.   

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Valiante 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008


